per, quod melius est, / vit<am> posidebit eterna. Et ideo ego qui supra Berta, donatris et offertris ipsius^b monesterii, dono et offero in susidium / abbatum vel monachorum et per presentem cartulam offerisionis ibidem abendum confirmo, oc est mea porcione et divi/xionem de casis et omnibus rebus iuris mei quem abere viso sum in valle Pulcifera, in locas et fundas Aipirole et in Felecto / atque in valle Vesano, locus ubi dicitur Morasii, ubi nocupantur^e Sancta Margarita, simul cum mea porcione de eadem / capella in predicto loco eset constructa innonore Sancte Margarite, oc sunt casis, vineis, ficetis, castanetis, roboretis, canne/tis, olivetis vel aliis arboribus cum areis ubi estant, terris arabilis, gerbis, campis, silvis et pascuis, omnia et ex omnibus / suprascripta nostra porcione de ian dictis casis et omnibus rebus in integrum. Que autem suprascriptis casis et omnibus rebus in easdem locas et fundas superius dic/tis, una cum accessionibus et ingresoras earum seu cum superioribus et inferioribus suis et qualiter superius legitur simul cum ian dicta nostra / porcione de predicta capella in integrum ab ac die in eodem^d monesterio dono et offero et per presentem cartulam offerisionis / ibidem abendum confirmo, faciendum exinde a presenti die in susidium abbatum vel monachorum qui in^e eodem mone/sterio ordinati fuerint vel qui cotidie ibidem Deo deservierint, usu et subtū quicquit voluerint, ea vero ordine si eve/nerit pontifex aut abbas vel qualibet potestas, que predictis omnibus rebus qualiter superius legitur de eodem monesterio tullerint / aut per scripcione in aliena persona emiserint, tunc statim veniant predictis omnibus rebus^f in potestatem de propinquiori/bus parentibus meis qui at illum die propinquior aparuerit, quamdiu venerit illam potestas qui predictis omnibus rebus in^g eodem mo/nesteri<o> revertat. Et facias abbas vel monachos illos de fruges et redditum seu cen<sum> que de ipsis casis et rebus et de predicta / capella esierit quicquit voluerit sine omni mea et eredum meorum contradicione. Quidem etspondeo atque pr<om>ito me ego qui supra / Berta, una cum meos eredes, a parte ipsius^b monesterii suprascripta nostra porcione de ian dictis casis et omnibus rebus et de eadem ca/pella qualiter superius legitur et sunt conpreensis in integrum ab omni omine defensare, qui sit^h defendere non potuerimus aut suⁱ a par/te ipsius^b monesterii exinde aliquit per covis ingenium subtraere quexierimus, tunc in dublum eadem offersio in e/odem monesterio restituamus sicut pro te(m)pore fuerit melioratis aut valuerit sub exstimacione in consi/milibus locisⁱ. Et nec mihi liceat at ullo te(m)pore nolle quod voluit, se<d> quod a me semel factum vel conscriptum est sub ius/iurandum inviolabiliter conservare pro-

mito con stipulacione subnixa. Actum in loco Bergalli, ubi Sancto Lauren/cio dicitur, feliciter.

Signum ✠ manus suprascripta Berta, qui anc cartulam offerisionis fieri rogavi et ei relecta est.

Signum ✠ manus suprascripto Astulfo, qui eidem conius sua ab omnia suprascripta consensi ut supra.

Signum ✠ ✠ ✠ ✠ manibus Dominicus et Rainardus et Martinus et Bernardus, omnes lege viven/tes Romana, testis.

(S.T.)^k Silveradus iudex rogatus subscripsi.

(S.T.)^l Ego Bernodus notarius, scriptor uius cartule offerisionis, postradita co(m)plevi et dedi.

^a et: così ^b ipsius: ip con segno abbreviativo di us ^c nocupantur: così ^d in A eoodem ^e qui in: su rasura ^f segue eraso de ^g in A en ^h sit: così ⁱ su: così ^j locis: i corretta su o ^k nel signum tabellionis, in note tachigrafiche, Silveradus notarius subscripsit: cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, p. 133, nota 2 e facsimile p. 137, tav. 6; ID., *Scritture tachigrafiche*, p. 117 e facsimile p. 117, fig. 3 ^l nel signum tabellionis, in note tachigrafiche, Bernodus notarius: cfr. COSTAMAGNA, *Influenze*, facsimile p. 137, tav. 6.

1027, gennaio, Genova

Il presbitero Andrea, figlio del fu Paolone, si impegna nei confronti del monastero di Santo Stefano a coltivare per dieci anni un terreno situato in località San Siro Emiliano di Struppa.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1508, n. 35.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio irregolare lungo i margini laterali e lungo quello inferiore per la presenza di lisières. Ca. cm. 19 (14,8) x 26 (27). Margine superiore e lato destro ridotti a qualche millimetro; inferiore di cm. 1; lato sinistro da cm. 0,2 a cm. 1. Presenta lacerazioni lungo il lato destro e in corrispondenza delle righe 3-4, con conseguente perdita di testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « Car(ta) de Sancto Siro Miliano », « Breve (ve *in soprilinea*) que fecit Andrea [...] »; di mani diverse, trecentesche: « De Strupa », « In sacheto de Strupa ».

Nel margine inferiore, di mano duecentesca: « Paulo ».

Nel documento è assente la formula della « rogatio » e, correttamente, nella « completio » il notaio omette il consueto « qui supra », mentre in altri suoi atti in cui essa compare si sottoscrive regolarmente « ego qui supra »: v. nn. 37, 43, 60.

E d i z i o n e: BELGRANO, *Cartario*, n. 94.

R e g e s t o: ODICINI, n. 34.

(S.T.) Hanni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi milleximo vigesimo setimo, mense genoa[r]ius, indic(ione)], / decima. Tibi Eribertus, abba monesterio Sancti Stefani, sito foris set prope civitate Ianua, e[go Andrea] / presbiter, filius quondam Pauloni, qui profeso sum ex nacione mea lege vive[re Ro]mana, p(resens) p(resentibus) dixi: prom[ito ...]^a / ego qui supra Andrea presbiter vel meos eredes tibi qui supra Eribertus abba vel [a tui]s subcesoribus [...] ^b / vel que at decem anni expleti ut debemus, promittimus pastenare pecia una de terra iuris^c monest[er]ii Sancti Stefani], / qui est poxita in loco et fundo Sancto Siri Miliano, et est ipsa pecia de terra per mensura iusta super totum in circuitu / perticas quadraginta a perticas de pedex duodecim a pedex domni Liuprandi rex. Coerit ei da una parte terra / Cunrado^d, de alia parte terra ipsius^e monesterii, de tercia parte via publica, de quarta parte in fosato et via, / sibeque alii sunt coerentes. Infra ian dictas mensura<s> et coerencias^f omnia in integrum spondimus nos qui supra An/drea presbiter vel meos eredex tibi qui supra Eribertus abba vel a tuus subcesoribus ian dicta pecia de terr[a pastena]/re de vinea et de alios erborrex fructiferos, quale ipsa terra meliorex portaverit et v[...] ^g / et mansione ic super locum etdificare ubi oportum fuerit. Quod si ego qui supra Andrea presbiter vel meos e[re]/dex tibi qui supra Eribertus abba vel a tuis subcesoribus infra predicto constituto non pastenave[ri]/mus et ec omnia non atinpleverimus qualiter superius legitur, tunc spondimus nos qui supra Andrea presbiter vel / meos eredex co(m)ponere tibi qui supra Eribertus abba vel at tuis subcesoribus^h pena argentum denarios / bonosⁱ Papiense^j soldos centum. Quidem et anc confirmandam promisionis cartulam accipi ego qui supra / Andrea presbiter at te ian dicto Eribertus abba exinde launehilt vestimenta^k una, ut ec / mea promissio sicut supra legitur peremnis te(m)poribus firma permaneat atque persistat. Et / nec mihi liceat ullo te(m)pore nolle quod voluit, se<d> quod a me semel factum vel conscriptum / est